
cs
v:

 B
O

A2
02

41
01

40
13

14/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 200

30218

VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE 
PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA

ORDEN PEJ/1217/2024, de 1 de octubre, por la que se autoriza el incremento de los 
créditos previstos en la Orden ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se aprueba 
la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios 
existentes en municipios de reto demográfico (Programa PREE 5000) en la Comunidad 
Autónoma de Aragón, incluido en el Programa de regeneración y reto demográfico del 
Plan de rehabilitación y regeneración urbana del Plan de Recuperación, Transforma-
ción y Resiliencia.

Con fecha 26 de enero de 2022, fue publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
17, de 26 de enero de 2022, la Orden ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se 
aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios 
existentes en municipios de reto demográfico (Programa PREE 5000) en la Comunidad Autó-
noma de Aragón, incluido en el Programa de regeneración y reto demográfico del Plan de 
rehabilitación y regeneración urbana del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

Para ampliar el plazo de presentación de solicitudes, dicha convocatoria fue modificada 
mediante la Orden EEI/1924/2023, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden 
ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para 
actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes en municipios de reto demo-
gráfico (Programa PREE 5000) en la Comunidad Autónoma de Aragón, incluido en el Pro-
grama de regeneración y reto demográfico del Plan de rehabilitación y regeneración urbana 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

La citada convocatoria determina en su apartado 7.3 que la cuantía global máxima para la 
concesión de ayudas a destinatarios finales es de 2.564.390 euros.

Por otra parte, el apartado 7.11 establece que el crédito de la convocatoria se podrá incre-
mentar, previa publicación y determinación de la cuantía adicional concreta, bien por haberse 
reconocido o liquidado obligaciones derivadas de otras convocatorias por importe inferior a la 
subvención concedida, bien por haberse ampliado el presupuesto del programa de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 9.8 de las bases reguladoras, o bien como consecuencia de 
una generación, una ampliación o una incorporación de crédito, tal y como se establece en el 
apartado 2 del artículo 58 del Reglamento de la Ley General de Subvenciones, aprobado por 
el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio y el artículo 42.2 del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Go-
bierno de Aragón.

El presupuesto ha sido ampliado para Aragón en 3.000.000 euros adicionales en virtud de 
la Resolución de 26 de junio de 2024 de la Presidenta de la E.P.E. Instituto para la Diversifi-
cación y Ahorro de la Energía, MP (IDAE), por la que se amplía el presupuesto del Real De-
creto 691/2021, de 3 de agosto, para las subvenciones a otorgar a actuaciones de rehabilita-
ción energética en edificios existentes, en ejecución del programa de rehabilitación energética 
para edificios existentes en municipios de reto demográfico (Programa PREE 5000), en el 
marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

De ese importe, la cantidad que se dedica a ampliar el presupuesto asciende a 2.892.000 
euros, ya que se destinan 108.000 euros para sufragar los costes indirectos con los que se 
financiará una adenda al convenio suscrito con el Consejo Aragonés de Cámaras Oficiales de 
Comercio, Industria y Servicios como entidad colaboradora en la gestión del programa.

En virtud de ello, previa autorización por Acuerdo de 25 de septiembre de 2024 del Go-
bierno de Aragón, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 10 del texto refundido 
de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobada por Decreto Legisla-
tivo 3/2023, de 17 de mayo, y el artículo 10 del Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presidente o Pre-
sidenta y del Gobierno de Aragón, dispongo:

Primero.— Autorizar el gasto correspondiente al incremento de los créditos previstos en la 
Orden ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas 
para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes en municipios de reto 
demográfico (Programa PREE 5000) en la Comunidad Autónoma de Aragón, incluido en el 
Programa de regeneración y reto demográfico del Plan de rehabilitación y regeneración ur-
bana del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, con un importe adicional de 
2.892.000 euros aprobados de forma que el presupuesto total, tras la ampliación, asciende a 
5.456.390 euros.



cs
v:

 B
O

A2
02

41
01

40
13

14/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 200

30219

Las aplicaciones presupuestarias donde se consignan los fondos son las siguientes:

 

Beneficiarios Aplicación 
presupuestaria

Importe 
2024

Importe 
2025

Importe 
2026 Total (€)

Empresas 
públicas y otros 
entes públicos

15070/7311/740106/32437 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Corporaciones 
Locales 15070/7311/760177/32437 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Empresas 
privadas 15070/7311/770171/32437 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Familias e 
instituciones sin 

fines de lucro
15070/7311/780226/32437 2.152.000,00 0,00 0,00 2.152.000,00

2.892.000,00 0,00 0,00 2.892.000,00Total:

Segundo.— Los créditos publicados tienen el carácter de máximos y no podrán conce-
derse subvenciones una vez agotados.

Tercero.— La publicación de los créditos definitivos no implica la apertura de plazo para 
presentar nuevas solicitudes ni el inicio de un nuevo cómputo de plazo para resolver.

Zaragoza, 1 de octubre de 2024.

La Vicepresidenta y Consejera de Presidencia, 
Economía y Justicia,

MARÍA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1216/2024, de 26 de septiembre, por la que se distribuyen funciones y responsabilidades en materia de prevención de riesgos laborales entre los diferentes órganos del Departamento de Medio Ambiente y Turismo.
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se dispone la publicación de la relación de puestos de trabajo del personal docente e investigador.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2024, del Director General de Justicia, por la que se otorga destino al personal funcionario del Cuerpo de Gestión Procesal y Administrativa de la Administración de Justicia (turno libre), que superó las pruebas selectivas co

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Ingeniería y Mantenimi
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Enfermero/a Jefe/a del Servicio de At
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra, en ejecución de sentencia, a D.ª Noelia Bautista Ayats, personal estatutario fijo en la categoría del Grupo Técnico de la Función Administra

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de tres puestos de Recepcionista de Colegio Mayor de esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que convoca concurso de méritos para la elaboración de una lista complementaria para el desempeño temporal de puestos de trabajo del Cuerpo de Inspectores

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la creación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres, especialidad 

	COMARCA CENTRAL 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de agosto de 2024, de la Presidencia de la Comarca Central, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la cobertura de una plaza de Técnico/a Medio del área de cultura, juventud y deporte, vacante 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de agosto de 2024, de la Presidencia de la Comarca Central, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la cobertura de una plaza de Técnico/a Medio del área de turismo y patrimonio vacante en la pl



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 25 de septiembre de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca concurso público para la concesión de dos becas de formación y prácticas en el Servicio de Documentación, Biblioteca, Archivo y Fondo Antiguo de las Cortes de A
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1217/2024, de 1 de octubre, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios 
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2024, del Director del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de equipos

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1218/2024, de 2 de octubre, por la que se publica el Acuerdo de 25 de septiembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se fija el índice de distribución de aplicación durante el ejercicio 2024 a las ayudas incluidas en el fondo de acción s
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2024, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se da publicidad a la convocatoria del “Seminario de Derecho Local” de la Fundación Ramón Sainz de Varanda, correspondiente al curso 2024-2025
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2024, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se valora el “Diploma de Especialización en Derecho Local de Aragón” ediciones correspondientes al año 2025, a efectos del baremo de méritos g

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1219/2024, de 30 de septiembre, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Castejón de Alarba para la concertación de una operación a largo plazo, por importe de 65.000 euros, a formalizar con la Caja Provincial de Cooperación de la Diputación Pr
	ORDEN FOM/1220/2024, de 7 de octubre, por la que se aprueba inicialmente el Proyecto de Interés General de Aragón para la unión de estaciones de Astún y Candanchú mediante transporte por cable, promovido por la mercantil Sociedad de Promoción y Gestión de

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1221/2024, de 30 de septiembre, de delegación de competencias en relación con el derecho de acceso a la información pública.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de julio de 2018, de Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada
	RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Jaso Gracia, SL, con NIF B99457608, con código 
	RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Rosa Pilar Pueyo Pintor, con NIF ***8368**, con código E

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1222/2024, de 30 de septiembre, por la que se aprueba para el año 2024 la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de un Plan destinado a la actualización de las competencias laborales y mejora de la empleabilidad de las personas trabajad
	ORDEN EMC/1223/2024, de 30 de septiembre, por la que se aprueba para el año 2024 la convocatoria de subvenciones para el desarrollo del Plan WAVE Ocupados, destinado a la actualización de las competencias laborales y mejora de la empleabilidad de las pers



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones de evacuació
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía, y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico “PE Tosquilla”
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria de Teruel, por el que se somete al trámite de información y de participación pública la modificación del plan de restauración de los terrenos afectados por el proyecto de aprovechamiento de l

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación Estratégica y Logística, por la que se somete a información y participación pública el Proyecto de Interés General de Aragón para la Unión de Estaciones de Astún y Candanchú mediante transporte por cable, p

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estable
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System, SL, a celebrar en Fraga (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden EMC/1221/2024, de 30 de septiembre, por la que se aprueba para el año 2024 la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de un Plan destinado a la actualización de las competencias laborales y mejora de la empleabilidad de las pe
	EXTRACTO de la Orden EMC/1222/2024, de 30 de septiembre, por la que se aprueba para el año 2024 la convocatoria de subvenciones para el desarrollo del Plan WAVE Ocupados, destinado a la actualización de las competencias laborales y mejora de la empleabili

	RED ARAGONESA DE DESARROLLO RURAL
	ANUNCIO de la Red Aragonesa de Desarrollo Rural, relativo a la Convocatoria 2025 de ayudas LEADER para la realización de operaciones de terceros conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER 2023-2027 en Aragón.




